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Abstrakt

Název: Vliv krátkodobého odpočinku během zatížení na tepovou frekvenci

biatlonisty a běžce na lyžích.

Cíle: Cílem této práce bylo zjistit změny v intenzitě zatížení srdečního oběhu,

vyjádřené tepovou frekvencí, v průběhu krátkodobého odpočinku u

lyžaře běžce a biatlonisty.

Metody: V práci jsme použili metodu komparativní případové studie. Biatlonistům

a běžcům na lyžích jsme v průběhu jednoho dne na jednom místě

zjišťovali vývoj jejich TF během zatížení s odpočinky. Stanovili jsme

index rychlosti klesání TF. Pomocí aritmetických průměrů jsme

porovnávali jednotlivé sportovní disciplíny. Vytvořili jsme grafy,

abychom mohli porovnat výsledky.

Výsledky: Bylo potvrzeno, že biatlonistům klesá TF rychleji než běžcům na lyžích.

Biatlonistům klesá TF až o 21,9% rychleji než běžcům na lyžích a to

především díky specializovanému tréninku obou skupin.

Klí čová slova: tepová frekvence, zotavení, odpočinek, intervalový trénink
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Abstract

Title : Effect of short-term rest on the biathletes and cross country skiers heart

rate.

Objectives: The aim of this study was to detect changes in the intensity of the burden

of heart circulation, expressed as heart rate, during a short rest for cross

country skiers and biathletes.

Methods: In this work we used the method of comparative case studies. Biathletes

and cross country skiers we have during one day at one point asked the

development of their heart rate during loading with rest periods. We set the

index of speed sinking heart rate. Using arithmetic averages, we compared

the different sports disciplines. We have created graphs, we can compare

results.

Results: It was confirmed that heart rate decreases to biahletes faster than to cross

country skiers. Biathletes decreases heart rate up to 21.9% faster than the

runners on skis, especially through specialized training.

Keywords: heart rate, recovery, rest, interval training
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1 Úvod

Vždy mě trénovat velice bavilo, a tak jsem všechny tréninky poctivě odchodil.

Postupem času mě čím dál tím více zajímala spíš funkční stránka tréninku. Rád jsem

s trenérem rozebíral funkční vyšetření, tepové a laktátové křivky aj. Když jsem se pak

rozhodl pro studium na Univerzitě Karlově fakultě Tělesné výchovy a sportu, bylo mi

jasné, že budu studovat specializace dvě – biatlon a běh na lyžích. Zde jsem se dozvěděl

ještě mnohem více informací o struktuře výkonu sportovce a tak výběr tématu pro mou

bakalářskou práci byl jednoznačný.

Jsem přesvědčen o tom, že tato bakalářská práce je velice zajímavá, jak pro

sportovce laika, tak i pro sportovce profesionála, jelikož je velmi interesující zkoumat

rozdíly mezi biatlonistou a běžcem na lyžích. Rozdíly jsou minimální, pokud nebereme

ohled na faktor střelby, ale analýza tepové frekvence v průběhu zatížení a v odpočincích

nám prozradí daleko více.
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2 Teoretická východiska

2.1 Charakteristika b ěhu na lyžích

Běh na lyžích patří mezi nejstarší lyžařské disciplíny. Pro laika se může zdát, že běh

na lyžích je pouze činností ryze závodního charakteru a že se s ní nelze nebo málo

v běžném životě setkat. Omyl, běh na lyžích, nejen jako sport olympijský, je

vyhledáván mnoha cílovými skupinami k závodnímu ale hlavně i k turistickému využití.

Nespornou výhodou je, že tuto činnost lze provádět prakticky kdekoli, kde je dostatečná

sněhová pokrývka, což v praxi znamená alespoň souvislá vrstva sněhu. Charakteristiku

běhu na lyžích rozebereme z různých hledisek.

2.1.1 Pohybová charakteristika

Běh na lyžích patří mezi cyklické1 sporty vytrvalostního charakteru. Je zajišťován

pravidelnou prací dolních a horních končetin a svalstva trupu. Zapojení svalů

k provádění běhu na lyžích je natolik komplexní, že rozvíjí všestranně a harmonicky

funkční zdatnost organismu. Je potřebné, aby vzhledem k vynaloženému úsilí a únavě

při déletrvající pohybové činnosti, byla technická úroveň pohybového projevu optimální

a efektivní, vzhledem k měnícím se vnějším podmínkám, tj. skluzu, odrazu, kvalitě

sněhu a stopy.

Velkou předností běhu na lyžích ať už v rekreační nebo závodní formě je, že

nedochází k nadměrnému opotřebení pohybového aparátu vlivem gravitačního přetížení

po odraze, k namožení a poškození svalových úponů a kloubních spojení pohybového

aparátu (ILAVSKÝ, 2005). Jelikož běh na lyžích je realizován převážně v silově-

vytrvalostním charakteru zatížení, nejsou kladeny příliš vysoké nároky. Při správné

technice klasického běhu nedochází ke zvýšenému zatěžování bederní páteře, při

bruslení dochází ke zvýšeným nárokům na pohyblivost kyčelního a kolenního kloubu.

Běh na lyžích je zimní sport a je tedy velmi pravděpodobné, že se lyžař bude pohybovat

v prostředí, kde budou klesat teploty až k -20°C, což má za následek zvýšené nároky na

1 Cyklická tělesná cvičení – pohybové prvky se v cyklech opakují (cyklus je určitý strukturální

celek), resp. pravidelně se opakuje táž struktura pohybu. U cyklických pohybů se pohybová struktura

člení do dvou fází: hlavní fáze (časový úsek odpovídající plnění pohybového úkolu), mezifáze (doznívání

pohybů a příprava na hlavní fázi) (ŠTOCHL, 2008).
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dýchací systém. U vrcholových závodníků, kteří jsou nuceni v takto nízkých teplotách

realizovat často svůj trénink se využívá speciální dýchací maska, díky níž se alespoň o

pár stupňů vzduch oteplí něž je vdechnut. Optimální tepelná ochrana organismu

sportovce vůči podchlazení se při výkonu realizuje vhodným oblečením.

Silové schopnosti – adaptační změny, podmiňující zvyšování úrovně silových

schopností, se dotýkají všech limitujících biochemických, fyziologických, a

morfologických činitelů. Účinek silového tréninku se tak spojuje se zvětšením příčné

plochy svalu, se změnami energetických zásob svalu a jeho enzymatickou aktivitou.

Silové působení svalu je rovněž důsledkem elastických složek svalu a šlachy. Uvažuje

se rovněž o zmnožení (hyperplazii). Podstatnou roli hraje přizpůsobení nervového

systému ve smyslu frekvence budivých vzruchů a rychlosti jejich vedení. Mění se tím

nitrosvalová koordinace, počet aktivovaných motorických jednotek a různých typů

svalových vláken. Každý, i ten nejjednodušší pohyb je výsledkem aktivity řady svalů i

celých svalových skupin.

Rychlostní schopnosti – příznivé podmínky pro rozvoj rychlostních schopností se

vyskytují už v dětském věku, kdy se ve 12-13 letech formuje nervový základ

rychlostních projevů, tj.především pohyblivost, labilita a rychlost nervových procesů.

Maxima rozvoje rychlostních schopností se většinou dosahuje v 18-21 letech. Stimulace

schopností vyžaduje zaměřit se vymezeným zatížením a volbou vhodných cvičení na

jednotlivé determinanty rychlostních schopností. Konkrétně na vytváření potřebných

energetických rezerv kreatinfosfátu, na rychlost a pohyblivost nervových dějů

podráždění a útlumu, na rychlost svalové kontrakce a relaxace, uplatnění silových

schopností ve velmi krátkých časových intervalech, koordinaci svalových skupin.

Vytrvalostní schopnosti – ovlivnění vytrvalostních schopností nepatří

k obtížnějším tréninkovým úkolům. Adaptabilita systémů, které tyto schopnosti

podmiňují, je větší než u ostatních kondičních schopností, první změny lze očekávat za

několik týdnů. Úroveň vytrvalostních schopností určuje především řada fyziologických

funkcí. O úrovni vytrvalostních schopností rozhoduje především výkonnost dýchacího a

srdečně-cévního systému při přijímání a transportu kyslíku a energetických zdrojů do

činných svalů. Dále metabolismus – látková výměna a uvolňování energie ve svalu,

vytváření optimálních zásob energie a jejich mobilizace a využívání za přístupu kyslíku

i při jeho nedostatku, enzymatický systém svalu. Řídící roli sehrává nervový systém,

jedná se především o optimální koordinaci zúčastněných agonistů a antagonistů. Řada
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fyziologických funkcí spojených s projevy vytrvalostních schopností dosahuje

hraničních hodnot (DOVALIL, 2002).

2.1.2 Fyziologická charakteristika

Při běhu na lyžích je charakteristické mnohonásobné opakování pohybových cyklů,


[…]


zbraní, zaujmutí polohy, míření, dýchání, spouštění, opuštění položky, cílový finiš

rozhoduje. Je to možná i tím, že u nás není takové zázemí jako např. v Německu. Ale

nutno podotknout, že české tréninkové metody jsou již značně přežité. Z vlastních

zkušeností mohu např. zmínit SG v Jablonci nad Nisou, kde se biatlon trénoval stylem,

pokud nepadneš a vydržíš, budeš (snad) zaslouženě vítězit. Běžci na lyžích v tomto

ohledu to mají jednodušší, avšak jejich tratě jsou daleko delší a rozmanitější, navíc

trénují dvě techniky běhu. Tam už se nejlepší běžci na lyžích specializují na své tratě.

Ikdyž Martin Koukal, jakožto sprinter na MS ve Val di Fiemme vyhrál 50 km závod.

6 Vycházím z rozhovoru s panem PaedDr. Pavlem Levorou z jara 2010
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7 Závěry

Jádrem bakalářské práce bylo zjistit, zda-li biatlonistům klesá TF v krátkodobých

odpočincích rychleji než běžcům na lyžích, či zda-li tento stav TF nějak ovlivňuje.

Můžeme tedy sdělit, že pracovní hypotéza se potvrdila. Biatlonistům opravdu

v odpočincích během zatížení klesá TF daleko rychleji než běžcům na lyžích. Vyplývá

to z našeho výzkumu. V celkovém výsledku to u biatlonistů činí o 21,9% rychlejší

klesání TF než u běžců na lyžích (viz přílohy tabulka 7).

Bylo zjištěno, že biatlonisté se v krátkodobých odpočincích v průběhu zatížení

rychleji zotavují a že především se lépe regenerují v odpočinku vstoje, kde hraje roli

ortoklinostatický jev.

Měření, které jsme prováděli v lednu 2010, proběhlo bez větších potíží. Měření se

nám zúčastnilo celkem 6 sportovců juniorských reprezentantů – 3 biatlonisté a 3 běžci

na lyžích. Všichni sledovaní sportovci byli na místě a zúčastnili se plánovaného měření.

Díky moderní technice mi sporttestery, které jsme jim během měření poskytli, jsme

mohli detailně analyzovat průběh jejich TF během opakovaného zatížení

s krátkodobými odpočinky a sice v leže 45 s a vstoje 30 s. K následnému vyhodnocení

jsem využil svých matematických znalostí (vystudoval jsem Matematicko-fyzikální

fakultu UK), kdy jsem stanovil I tzv. index rychlosti klesání TF. Podle něhož jsme

jednotlivým zúčastněným sportovcům převedli jejich rychlost klesání TF do hmatatelné

a porovnatelné hodnoty. Díky porovnání těchto indexů a vzájemného porovnání vývoje

TF v odpočincích jsme došli k výše zmíněnému závěru.

Pokud bychom se snažili nějakým způsobem formulovat doporučení z tohoto

měření, tak bychom ho uvedli asi takto. Čeští biatlonisté jsou svou odlišností v tréninku

od běžců na lyžích spíše intervalovými sportovci a dokáží bez větší námahy absolvovat

více úseků poměrně vysokým zatížením. Doporučili bychom jim však ještě o něco více

se zaměřit na rychlost v tréninku, protože ta hraje hlavni roli v tomto sportu. Není určitě

nejlepší metodou sportovce utavit hned v prvních týdnech jeho tréninku. Důležité je

dbát na pravidelné funkční vyšetření a na správnou životosprávu. Z výsledků vyplynulo,

že jejich především intervalový trénink je nápomocen k tomu, aby se jim tep snižoval

rychleji, tak bych tento trénink zařadil progresivněji do ročního tréninkového cyklu.

Objem je důležitý, avšak na konci října už by měl vyrovnat čas strávený objemem, čas

strávený rychlostí.
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Věříme, že tato práce svým obsahem osloví kolektivy trenérů a sportovců ve

sledovaných sportovních odvětvích.
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Graf 14: Názorný graf, kde je patrné rychlejší klesání TF u biatlonistů
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Porovnání vývoje TF v jednotlivých odpo čincích
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Graf 15: Porovnání vývoje TF v jednotlivých odpočincích. Čím je barevný pás ostřejší s většími

záhyby, tím více organismus sportovce během odpočinků snižuje TF. Program MS
Excel nám seřadil biatlonisty na první 3 místa, jelikož jejich TF se nejrychleji snižuje
během odpočinku.
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Graf 16: Rozdíl tepových frekvencí naměřených na začátku odpočinku a na konci odpočinku
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Závislost mezi rozdílem výchozí a kone čné
hodnoty TF v zotavení a rychlosti klesání v

zotavení
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Graf 17: Závislost rychlosti klesání TF a rozdílem tepů mezi výchozí a konečnou hodnotou TF

v zotavení je tentýž graf posunutý výše. Doba zotavení byla 1:30.
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Rychlost klesání TF b ěhem odpo činků
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Graf 18: Rychlost klesání TF během odpočinků, dle indexů. Křivky mají většinou stoupající

tendenci, neboť biatlonistům se snižuje TF rychleji.

Tabulka 7: Součet indexů v jednotlivých odpočincích v obou odvětvích. Biatlonisté mají index
klesání TF o 21,9 % vyšší než běžci na lyžích.

běžci na lyžích biatlonisté
1.odpočinek 299 397
2.odpočinek 160 205
3.odpočinek 294 293
4.odpočinek 109 156

862 1051
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Graf TF 1: David Němec – běžec na lyžích
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Graf TF 2: Ji ří Ročárek – běžec na lyžích
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Graf TF 3: Vojt ěch Jurovatý – běžec na lyžích
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Graf TF 4: Michal Kr čmář – biatlonista
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Graf TF 5: Vlastimil Vávra – biatlonista
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Graf TF 6: Lukáš Kristejn - biatlonista