Posudek na bakalářskou práci Matěje Rašovského.

Bakalářská práce Matěje Rašovského „Vliv krátkodobého odpočinku v průběhu zatížení
na tepovou frekvenci biatlonisty a běžce na lyžích“ obsahuje 61 stran textu, 13 grafů, 6
tabulek a 2 obrázky. Textová část je ještě doplněna o 10 stran příloh. Seznam použité
literatury obsahuje 25 titulů, převážně tuzemských autorů.
Bakalářská práce pojednává o porovnání vlivu krátkodobého odpočinku na snížení tepové
frekvence při intervalovém zatížení běžce na lyžích a biatlonisty.

Po formální stránce se vyskytuje v práce několik drobných chyb: str. 14 – místo klasická
technika uvedeno klasický styl, na str. 23 chybí seznam zkratek (nebo na str. 9) – nutno
doplnit, str. 25 – uvedena hvězdička místo znaménka x, str. 43 uvedeny jednotky indexu
rychlosti klesání TF – ts-1, od str. 45 je v celé kapitole uvedeno chybně jako jednotka „TF“
místo „tepy“, str. 58 chyba ve větě „Díky moderní technice….“
Po obsahové stránce není dostatečně vysvětleno, na jakém základě autor práce stanovil Index
rychlosti klesání TF, jaké jsou jeho hodnoty a co značí jeho kladné a záporné hodnoty.
V diskusi se však autor práce věnuje porovnání závodníků podle procentuálního vyjádření.
Byl tento index ověřen alespoň na pilotní studii u měření studentů UK FTVS? Toto měření
bylo zadáno jako jeden z dílčích úkolů, ale vůbec jeho výsledky nejsou uvedeny ani
diskutovány. Proč se toto měření vůbec provádělo?
V předložené práci chybí informace o speciálním tréninku biatlonistů na uklidnění před
střelbou, kterým jistě biatlonisté oproti běžcům procházejí.
Na str. 54 je nejasné hodnocení výsledků běžců na lyžích, kdy jsou s rozdílnými hodnotami
uvedeni jako nejhorší dva závodníci (Němec a Jurovatý).
Z čeho autor práce usuzuje, že biatlonisté v současné době netrénují správně, že se dostatečně
nevěnují rozvoji rychlosti. V této práci se to neposuzovalo a na základě výsledků z porovnání
biatlonistů s běžci to nelze usuzovat.
V analýze výsledků se autor dosaženým časům na jednotlivých úsecích vůbec nevěnuje. Při
posuzování vývoje změn v tepové frekvenci by bylo vhodné posuzovat intenzitu zatížení i
podle dosažených časů (podle rychlosti).

Dotazy k obhajobě:
Může autor práce vysvětlit pojem „algoritmizované pohyby“?
Může autor práce vysvětlit pojem „ortoklinostatický vliv“?

Po opravě drobných nedostatků doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 3. září 2010 PaedDr. Tomáš Gnad
vedoucí práce